
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Dacquino Mariateresa

L’ABBONAMENTO ONLINE ALLA “BANCA DATI GIURIDICA ONE PA” NECESSARI
ALLA BVS-P (BIBLIOTECA VIRTUALE PER LA SALUTE DEL PIEMONTE) E ALLE
AZIENDE SANITARIE DEL PIEMONTE INTERESSATE, PER L’ANNO 2026 - CIG:
BA219BE6D0 (SPESA EURO 53.539,20 IVA 4% INCLUSA)

Montrone Gerarda

Legora Delfina

Formazione Comunicazione Fundraising e Processi amministrativi DAIRI

Montrone Gerarda

30/01/2026

30/01/2026

30/01/2026

0000129 del 30/01/2026

935837d1912043b25a02bafb8a919d2bf36047cbfee2f6cb550284d56e0fc932



 

   

 

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: S.C. Formazione, Comunicazione, Fundraising e Processi Amministrativi DAIRI 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE RICORSO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 

SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL'ART. 76, 

COMMA 2, LETTERA B, NUMERO 3) DEL D.LGS. 36/2023 PER L’ABBONAMENTO 

ONLINE ALLA “BANCA DATI GIURIDICA ONE PA” NECESSARI ALLA BVS-P 

(BIBLIOTECA VIRTUALE PER LA SALUTE DEL PIEMONTE) E ALLE AZIENDE 

SANITARIE DEL PIEMONTE INTERESSATE, PER L’ANNO 2026 - CIG: BA219BE6D0 

(SPESA EURO 53.539,20 IVA 4% INCLUSA) 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

Rag.ra Gerarda Montrone 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;  

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“;  

RICHIAMATA la Deliberazione n. 109 del 06/03/2024 ad oggetto: “Modifiche al regolamento per 

l'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023 n.36 approvato con deliberazione n.526 del 24 novembre 2023”;  



 

   

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, rispettivamente in tema di 

ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento 

digitale; 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, rispettivamente in tema di 

ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento 

digitale; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 

241/90 e s.m.i.; 

 

VISTE:  

− la Deliberazione della Giunta Regionale 8 settembre 2025, n. 12-1536 recante “Art. 8, comma 4, 

della Legge Regionale 33/2023, assegnazione all'AOU di Alessandria, sede del Dipartimento 

Interaziendale Attività Integrate Ricerca e Innovazione (D.A.I.R.I.), delle attività di gestione della 

Biblioteca Virtuale per la Salute - Piemonte (BVS-P). Revoca della D.G.R. n. 57-4531 del 

29.12.2016”  

− la nota della Regione Piemonte prot. n. 00021950/2025 del 22/09/2025 (acquisita al prot. AOU 

AL n. 0023906 del 22/09/2025) con cui viene formalizzata l’attribuzione, a decorrere dal 1° 

gennaio 2026, della gestione della BVSP all’AOU AL quale sede regionale del DAIRI;  

− la D.G.R. 18 marzo 2022 n. 40-4801 che individua nel DAIRI dell’AOU AL l’infrastruttura 

regionale per la governance delle attività di ricerca e innovazione; 

 

RICHIAMATA la Delibera n. 969 del 19.12.2025 avente ad oggetto “ORGANIZZAZIONE E 

GESTIONE DELLA BIBLIOTECA VIRTUALE PER LA SALUTE - PIEMONTE (BVSP). 

RECEPIMENTO DGR N. 1536/2025 E DISPOSIZIONI ATTUATIVE AZIENDALI” con la quale si 

prende atto del finanziamento assegnato dalla Regione Piemonte per il supporto per la BVSP, pari a 

euro 1.600.000,00, e si individua la SC Formazione, Comunicazione, Fundraising e Processi 

Amministrativi – DAIRI quale struttura responsabile della gestione amministrativa, contrattuale e degli 

acquisti relativi alle risorse documentali e digitali, assicurando tracciabilità, coordinamento e 

uniformità gestionale;  

 

DATO ATTO CHE con la sopra citata Delibera sono stati individuati i tre filoni di attività della BVSP 

tra i quali è prevista la Governance amministrativa, contrattuale e dei flussi informativi coordinata 

dalla SC Formazione, Comunicazione, Fundraising e Processi Amministrativi – DAIRI: gestione 

acquisti e licenze, presidio amministrativo, raccordo con gli standard regionali, coordinamento con gli 



 

   

 

altri nodi BVSP e con la Direzione Sanità per programmazione, comunicazione e formazione; 

 

RICHIAMATE in merito le seguenti note AOU AL: 

- nota della Direzione Generale prot. 19558 del 28/07/2025 ad oggetto “Riscontro alla richiesta di 

disponibilità per l’integrazione della Biblioteca Virtuale per la Salute- Piemonte (BVSP) nelle 

attività del Dipartimento Interaziendale Attività Integrate Ricerca e Innovazione (DAIRI)”; 

- nota della Direzione Generale e del Commissario per la procedura di riconoscimento dell’IRCCS 

prot. 31901 del 16/12/2025 ad oggetto “Integrazione della Biblioteca Virtuale per la Salute 

Piemonte (BVSP) nelle attività del Dipartimento Interaziendale Attività Integrate Ricerca e 

Innovazione (DAIRI) – DGR 12-1536/2025 del 08/09/2025”; 

VISTI ALTRESI’: 

− l’elenco degli abbonamenti per l’anno 2026, che prevede tra gli altri, “UP TO DATE dell’editore 

Wolters Kluwer”; 

− la nota prot. n. 31960 del 17.12.2025 conservata agli atti della struttura proponente, contenente la 

documentazione relativa all'acquisizione in abbonamento on line per l’anno 2026, alla Banca Dati 

Giuridica ONE PA” per la Biblioteca Virtuale per la Salute – Piemonte (BVS-P), in capo all’editore 

Wolters Kluwer, unico operatore economico a cui possa essere affidato il servizio di cui trattasi, 

come risulta dalla dichiarazione conservata agli atti da questa Struttura; 

 

DATO ATTO CHE  

− questa struttura ha avviato l’istruttoria per la fornitura sopra citata che risulta essere di importo 

inferiore ad € 140.000,00;  

− in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non 

sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 

di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

− dalla su citata istruttoria è risultato che per la fornitura di cui trattasi è possibile fare ricorso alla 

procedura ai sensi dell’art.76 comma 2 lett. b.3) del D.LGS. 31 marzo 2023 n. 36, “per ragioni di 

tutela di diritti esclusivi e di proprietà intellettuale;   

− interpellata la suddetta società, che risulta essere l’unico operatore economico a cui possa essere 

affidato il servizio in oggetto e acquisita dallo stesso la dichiarazione di esclusività, conservata agli 

atti dal presente servizio;  

− questa Stazione appaltante ai sensi dell’art.76 comma 2 lett. b.3) del D.LGS. 31 marzo 2023 n. 36, 

ha pubblicato tramite la Piattaforma MEPA (ID 5951834) una richiesta di offerta all'operatore 

economico Wolters Kluwer, ad oggetto “ABBONAMENTO ALLA BANCA DATI GIURIDICA 



 

   

 

ONE PA (One Pa + One Legale + One HSE), PER LA BVS-P PER L'ANNO 2026”; 

− entro il termine del 20/01/2026 è pervenuta l’offerta amministrativa ed economica, dell’operatore 

economico summenzionato relativa all’abbonamento di cui in oggetto, conservata agli atti da questa 

Struttura; 

- dall’esame della documentazione inviata viene constatato quanto segue: 

• l'operatore economico in merito al soddisfacimento possesso di requisiti di ordine generale e 

assenza di cause di esclusione ex art. 95 del D.Lgs 36/2023, dichiara l’esistenza a proprio carico 

di alcuni avvisi di accertamento riguardanti violazioni non definitivamente accertate di obblighi 

relativi al pagamento di imposte e tasse relativi agli anni 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, come 

attestato dalla certificazione dell’Agenzia delle Entrate aggiornata alla data del 12 settembre 

2025; 

• il RUP della procedura provvede a richiedere all’operatore economico aggiornamenti del 

provvedimento avanti al Giudice della Cassazione; 

• l'operatore economico produce documentazione, conservata agli atti da questa Struttura e 

dichiara: 

▪ di aver assolto integralmente agli obblighi di pagamento delle somme richieste in pendenza 

di giudizi tributari (ai sensi del combinato disposto degli artt. 15 D.P.R. 602/1997, 68 D. 

Lgs. 546/1992, 19 D.Lgs. 472/1997 e 26 D. L. 78/2010); 

▪ che allo stato, nessun debito tributario risulta esigibile, né sussistono a suo carico violazioni 

definitivamente accertate (ai sensi dell’art. 94, c.6, D.Lgs 36/2023); 

▪ che Wolters Kluwer Italia S.r.l. è in possesso dei requisiti di partecipazione di ordine 

generale e non incorre nelle cause di esclusione agli artt. 94,95,96 e 98 D. Lgs. 36/2023 

• l'operatore economico per tramite dell’Avv. Francesco Mattarelli comunica che per parte sua, 

la Società ha adempiuto regolarmente a tutte le richieste e che, allo stato attuale della 

controversia nulla deve ulteriormente versare all’Agenzia delle Entrate; 

• il RUP della procedura procede quindi alla verifica e all’acquisizione dell’offerta economica, 

presentata dall’Operatore Economico, per un importo pari a € 51.480,00 + IVA 4%, allegata al 

presente atto per farne parte integrale e sostanziale; 

 

VERIFICATA la congruità ed economicità dell’offerta, nonché la regolarità ed esaustività della 

ulteriore documentazione amministrativa presentata tramite piattaforma e verificata a mezzo del portale 

di ANAC; 

 

VERIFICATO preliminarmente che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 



 

   

 

riferimento, SCR Piemonte S.p.A. e da CONSIP S.p.A. per il servizio in oggetto e che trattandosi di 

appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione delle prestazioni in oggetto;  

 

PRECISATO che il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 

adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 

amministrazione; 

 

RILEVATO che:  

-  il servizio di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuato alle condizioni 

contrattuali dettagliatamente indicate nella procedura MEPA con il Numero ID: 5950470, la cui 

documentazione riepilogativa è acquisita agli atti di questa Struttura Complessa;  

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, si precisa che per la presente 

procedura è stato attribuito il CIG BA219BE6D0;  

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 51.480,00 + IVA 

4%, per complessivi € 53.539,20 IVA 4% inclusa, per l’anno 2026 (periodo dal 01/01/2026 al 

31/12/2026) sarà coperto dal finanziamento annuale pari a euro 1.600.000,00 previsto dalla DGR 

n. 1536/2025 che sarà contabilizzato sul conto economico aziendale n. 4500164 – “Indistinto 

finalizzato da Regione", ed è riconducibile al conto 03.10.10.09 “Abbonamenti vari” della SC FCF 

e PA DAIRI; 

 

DATO ATTO CHE: 

- viene individuata, la Dott.ssa Mariateresa Dacquino, Direttore della S.C. Formazione 

Comunicazione Fundraising e Processi amministrativi DAIRI, Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto oggetto del presente provvedimento;  

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Contabilità e Patrimonio per i successivi 

adempimenti di competenza;  

- le prestazioni oggetto del presente contratto non comportano rischi da interferenze (al fine della 

redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, l’importo 

degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0;  

- il servizio in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del 



 

   

 

GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria;  

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs 36/2023, i termini dilatatori previsti dall’articolo 

18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato e mediante 

l’emissione di apposito ordinativo;   

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

 

DATO ATTO il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente 

della Stazione Appaltante (D.Lgs. 36/2023. Art. 20); 

 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 

241/90 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

− di disporre con il presente atto, l’affidamento ai sensi dell'art. 76, comma 2, lettera b.3) del D.Lgs. 

31.03.2023 n. 36, ad oggetto “ABBONAMENTO ALLA BANCA DATI GIURIDICA ONE PA 

(One Pa + One Legale + One HSE), PER LA BVS-P PER L'ANNO 2026”, in capo all’operatore 

economico Wolters Kluwer Italia S.r.l., P.IVA: 10209790152 con sede in via Bisceglie, 66 – 20152 

MILANO, per il periodo con decorrenza dal 01/01/2026 al 31/12/2026 in base alle condizioni 

economiche di cui alla trattativa effettuata sulla piattaforma MEPA ID: 5951834 per un importo di 

€ 51.480,00 + IVA 4%; 

− di precisare che il contratto si intende perfezionato dalla data di effettiva stipula dello stesso, 

coincidente con il caricamento a Sistema del “documento di accettazione” firmato digitalmente da 

parte del Punto Ordinante e la società affidataria della fornitura in oggetto;  

− di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG BA219BE6D0, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 

− di dare atto, altresì, l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 



 

   

 

51.480,00 + IVA 4%, per complessivi € 53.539,20 IVA 4% inclusa, per l’anno 2026 (periodo dal 

01/01/2026 al 31/12/2026) sarà coperto dal finanziamento annuale pari a euro 1.600.000,00 previsto 

dalla DGR n. 1536/2025 che sarà contabilizzato sul conto economico aziendale n. 4500164 – 

“Indistinto finalizzato da Regione", ed è riconducibile al conto 03.10.10.09 “Abbonamenti vari” 

della SC FCF e PA DAIRI; 

− il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato e mediante 

l’emissione di apposito ordinativo; 

− di nominare la Dott.ssa Mariateresa Dacquino, Direttore S.C. Formazione Comunicazione 

Fundraising e Processi amministrativi DAIRI, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del 

presente provvedimento;  

− di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Contabilità e Patrimonio per i successivi 

adempimenti di competenza; 

− di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista dall’art. 

28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n. 

267 del 18/08/2000 (per garantire la tempestiva sottoscrizione dell’accordo). 

 

IL DIRETTORE 

Mariateresa Dacquino 



NUMERO DI RDO: 5951834
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione SERVIZIO DI ABBONAMENTO ALLA BANCA DATI GIURIDICA ONE PA PER LA BVS-P PER
L'ANNO 2026

0

RdO nr. 5951834

Numero lotto

Ente acquirente AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA SS. ANTONIO E BIAGIO E
ARRIGO DI ALESSANDRIA

Ufficio SSD Formazione Comunicazione Processi DAIRI

Punto ordinante MARIA TERESA DACQUINO

Recapito telefonico +390131206192

AlessandriaCittà

Indirizzo sede Via venezia, 16

Codice fiscale 01640560064 Codice univoco ufficio UFG1CK

mdacquino@ospedale.al.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L.

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

10209790152

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 13/01/2026



NUMERO DI RDO: 5951834
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 51480

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 13/01/2026



NUMERO DI RDO: 5951834
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 13/01/2026



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria  
 
Si conferma copertura con fondi derivanti dal finanziamento regionale (DGR 12-1536 del 
08.09.2025) 
 
 

Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
                  (dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


